
 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 06 de dezembro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 142 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  1 

AO MUNÍCIPE DE AVARÉ 

 

A Câmara de Vereadores da Estância 

Turística de Avaré torna público a relação 

das proposituras protocoladas e lidas na 

Sessão Ordinária de 05/12/2023, a saber:  

A íntegra das proposituras (projetos de leis; 

projetos de resolução, etc...) pode ser 

consultada no portal do poder legislativo 

www.camaraavare.sp.gov.br através do link 

“proposituras” 

 

• Projeto de Lei nº 299/2023 

Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional Suplementar que especifica e dá 

providências (R$ 16.412,24 - Secretaria de 

Planejamento e Obras). 

 

• Projeto de Lei Complementar nº 

300/2023 

Autoria: Prefeito Municipal 

  Dispõe sobre a criação do cargo de 

Psicólogo Escolar e Assistente Social 

Escolar, acrescendo-os no Anexo I, Quadro 

de Cargos e Funções da Educação Básica, 

da Lei Complementar nº 216, de 03 de maio 

de 2016 e dá outras providências. 

 

• Projeto de Lei nº 301/2023 

Autoria: Prefeito Municipal 

  Autoriza a concessão direito real de uso de 

bem imóvel, e dá outras providências. (p/ 

MIKIRELA NUTRIÇÃO ANIMAL E 

CEREAIS LTDA). 

__________________________________ 

 

ATO DA MESA Nº 122/2023 

 

(Dispõe sobre exoneração do Cargo em 

Comissão de Assistente Técnico 

Administrativo e, ato contínuo, a nomeação 

do funcionário JOSÉ FERNANDO 

THEODORO DA SILVA ao cargo em 

comissão de Assessor de Imprensa da 

Câmara Municipal da Estância Turística de 

Avaré e dá outras providências) 

 

A MESA DA CÂMARA DE 

VEREADORES DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE AVARÉ, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica exonerado o funcionário 

JOSÉ FERNANDO THEODORO DA 

SILVA brasileiro, portador da cédula de 

identidade RG nº 15.XXX.XXX SSP/SP, 

inscrito no CPF/MF sob nº 062.XXX.XXX-

71 do cargo “em comissão” de Assistente 

Técnico Administrativo da Câmara de 

Vereadores da Estância Turística de Avaré, 

a partir de 1º de dezembro de 2023.  

 

Art. 2º - Fica nomeado o funcionário JOSÉ 

FERNANDO THEODORO DA SILVA 
brasileiro, portador da cédula de identidade 

RG nº 15.XXX.XXX SSP/SP, inscrito no 

CPF/MF sob nº 062.XXX.XXX-71 ao 

cargo “em comissão” de Assessor de 

Imprensa da Câmara de Vereadores da 

Estância Turística de Avaré, nos termos da 

Resolução nº 459/2023, cujos vencimentos 

serão o da referência C.4.1 da Lei nº 

2791/2023, a partir de 1º de dezembro de 

2023.  

 

Art.3º - O servidor não terá seu contrato de 

trabalho rescindido, sendo somente alterado 

o cargo a partir de 1º de dezembro de 2023, 

posto que o mesmo não se ausentou desta 

Casa de Leis. 

 

Art. 4º - Este Ato entrará em vigor na data 

da sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 1º de dezembro de 2023. 

 

CÂMARA DE VEREADORES DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, 

05 de dezembro de 2023 

 

 

 

http://www.camaraavare.sp.gov.br/


 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 06 de dezembro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 142 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  2 

CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIA 

Presidente 

 

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA 

Vice-Presidente 

 

ADALGISA LOPES WARD 

1ª Secretária 

 

MARIA ISABEL DADÁRIO 

2ª Secretária 

______________________________________ 

 

MOÇÕES, INDICAÇÕES e 

REQUERIMENTOS APRESENTADOS 

NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 05 de 

DEZEMBRO de 2023 

 

MOÇÕES DE APLAUSOS E 

PARABENIZAÇÕES 

 

Flávio Eduardo Zandoná 

-À Comissão Organizadora da 53ª 

Exposição Municipal Agropecuária e 

Industrial de Avaré, a tradicional Emapa. 

 

Hidalgo André de Freitas 

-Moção de Aplausos e Parabenizações ao 

Projeto Cordão. 

-Moção de Aplausos e Parabenizações ao 

Violonista e Compositor JOÃO 

CAMARERO. 

 

Lázaro Cardoso Filho 

-Moção de Aplausos, à empresa Tronco 

Avaré, pelo projeto TRONCO DO 

FUTURO, realizado no dia 25/11/2023, que 

promoveu junto à sociedade avareense o 

plantio de mudas na praça Vereador Duílio 

Contrucci Gambini, no Bairro Avaré 1. 

 

INDICAÇÕES 

 

Carlos Wagner Januário Garcia – 

Presidente 

-Para que através do setor competente seja 

providenciada a devida manutenção do 

“Campo do Fluminense” localizado no 

bairro Vila Martins III que apresenta uma 

grande erosão que vem crescendo 

constantemente com as chuvas tombando 

árvores, derrubando alambrado, 

aumentando em direção das residências ali 

próximas e colocando em risco a segurança 

dos munícipes que utilizam do local. 

-Para que através do setor competente seja 

providenciada a devida manutenção da Rua 

Luiz Bruno na altura do número 105 

localizado no bairro Alto da Colina II que 

apresenta grandes erosões que colocam em 

risco a segurança viária do leito carroçável. 

-Para que através do setor competente seja 

providenciada a devida roçada de toda 

extensão das calçadas da Rua Mario 

Fonseca no bairro Água Branca II uma vez 

que a mesma, com as constantes chuvas, 

apresenta grande quantidade de mato alto 

nas guias e sarjetas do leito carroçável. 

-Para que através do setor competente 

providencie a devida roçada de toda “Praça 

da Paz” localizada ao lado do ginásio de 

esportes uma vez que a mesma, com as 

constantes chuvas, apresenta grande 

quantidade de mato alto que estão inclusive 

tomando conta das calçadas da referida 

praça. 

-Para que através do setor competente seja 

providenciada a devida roçada da Rua 

Amad Massud na altura dos números 172 a 

346 no bairro Colina da Boa Vista uma vez 

que a mesma, com as constantes chuvas, 

apresenta grande quantidade de mato alto 

nas guias e sarjetas do leito carroçável. 

 

Adalgisa Lopes Ward – 1ª Secretária 

-Por meio da Secretaria competente, para 

que verifique a necessidade de implantar 

bebedouro para animais no Horto Florestal. 

-Por meio da Secretaria competente, para 

que realize patrolamento e cascalhamento 

nas Estradas Rurais do Município que estão 

necessitando. 

-Por meio da Secretaria competente, para 

que tome as providências que se fizerem 

necessárias, objetivando a designação de 



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 06 de dezembro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 142 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  3 

um Servidor Público Municipal que tenha 

por determinação transitar pelo perímetro 

urbano no período noturno, para levantar os 

pontos escuros de nossa iluminação que, em 

muitos casos, se apresenta com luzes 

apagadas e/ou piscando e não são 

substituídas, para que promova os reparos. 

-Por meio da Secretaria competente, para 

que realizem estudos que viabilize uma 

Força Tarefa no sentido de realizar 

manutenção e melhorias em todas as Praças 

da nossa cidade. 

-Por meio da Secretaria competente, para 

que verifiquem as Praças, terrenos, áreas 

verdes da nossa cidade, que se encontram 

com mato alto e realizem a limpeza e 

aplique à Lei Municipal vigente. Que são: 

Limpeza na Praça Tancredo Neves; 

Limpeza do córrego do Bairro Santa 

Elizabeth e Jardim Brasil, que está 

entupido, muito sujo, com galhos e folhas e 

com a chuva acumula mais entulhos; 

Passeio Público tomado de mato, 

impedindo a acessibilidade dos munícipes, 

cadeirantes, etc. na Rua São Cristóvão, na 

frente do nº 751; Passeio Público coberto de 

mato trabalhando a acessibilidade e os 

munícipes precisam trafegar pela calçada, 

são obrigados transitar nas ruas correndo o 

risco de acidentes, na Rua São Cristóvão ao 

lado do nº 610; Passeio Público coberto de 

mato na Rua Mário Bastos Cruz ao lado do 

nº 727; Terreno com mato alto, Rua 

Cerqueira Cesar em frente ao nº 947. 

 

Lázaro Cardoso Filho 

-Para que através do setor competente, 

providencie o conserto/adequação da 

iluminação da praça localizada entre a rua 

Brasil Toschi e a avenida Nações Unidas, 

pois a praça no período noturno possui 

iluminação insuficiente tornando o local 

escuro e perigoso. 

-Para que através do setor competente, 

providencie em caráter de urgência a 

limpeza da área com a retirada do mato alto 

e objetos dispensados em via pública, na rua 

Gentil Ferreira Pires, no bairro Alto da Boa 

Vista. 

-Para que através do setor competente, 

providencie estudo técnico, visando 

identificar a melhor ação a ser tomada, poda 

ou remoção da árvore existente na rua 

Arlindo Pereira Dias, no bairro Avaré 1, que 

está atrapalhando a fiação elétrica naquele 

local. 

-Para que através do setor competente, 

providencie um estudo técnico, visando a 

possibilidade de 

pavimentação/recapeamento na rua Joselyr 

Moura Bastos, próximo ao n.º 251. 

-Para que através do setor competente, 

providencie estudo técnico objetivando a 

instalação de infraestruturas recreativas e de 

lazer, na praça localizada no cruzamento 

entre a rua Iaras e a avenida Gilberto 

Filgueiras. 

 

Moacir Lima 

-Seja realizada manutenção e troca de 

madeiras na Ponte sobre o Ribeirão Água 

dos Farias na Avr 152. 

-Que através do setor competente, seja 

realizada manutenção e reparos necessários 

na quadra de bocha e pista de Skate do 

Bairro Ipiranga. 

-Seja realizada pintura de lombada, e 

mudança para mão única no sentido centro 

x bairro na Rua Minas Gerais defronte a 

Colégio Mundo de Platão. 

 

Roberto Araujo 

-Para que através do Departamento 

competente, providencie os reparos 

necessários no asfalto na confluência da Av. 

Pinheiro Machado com a Rua Arandu, visto 

que lá existem buracos, que apareceram 

recentemente em decorrência das fortes 

chuvas, causando transtornos aos usuários 

da referida via. Segue em anexo fotos do 

citado local. 

-Para que através do Departamento 

competente, providencie reparos 

necessários em toda a extensão da Rua 



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 06 de dezembro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 142 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  4 

Bastilio Ovídio Tardivo, Bairro: “São Judas 

Tadeu”, visto que lá existem alguns 

buracos, que apareceram recentemente em 

decorrência das fortes chuvas, causando 

transtornos aos usuários da referida via 

pública. Segue em anexo fotos do citado 

local. 

 

REQUERIMENTOS 

 

Maioria dos Vereadores 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento do Senhor PAULO 

HENRIQUE FILADELFO. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento da Senhora CAROLINA 

AUGUSTA BALDUINO LEDESMA. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento do Senhor JOÃO DE DEUS 

CEARÁ. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento do Senhor TIAGO TROIA. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento do Senhor BENEDITO 

CARLOS RIBEIRO. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento da Senhora GEORGINA 

BELCHIOR. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento da Senhora DIRCE BIZARRO 

BARRETO. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento da Senhora GUILHERMINA 

PEREIRA LAMEGO. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento da Senhora RUTH FRANCO 

DE ARRUDA CAMARGO. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento do Senhor ADEMIR 

ROBERTO 

 

Carlos Wagner Januário Garcia – 

Presidente 

-Para que seja oficiado o Senhor Prefeito 

Municipal de Avaré, Joselyr Benedito Costa 

Silvestre para que através do Secretário de 

Planejamento e Obras informe a esta Casa 

de Leis se existe algum estudo ou projeto de 

reestruturação e implantação de escola de 

futebol no Campo Municipal do Jardim 

Tropical (Campo do América) onde existem 

também uma pista de skate e campo de 

bocha, sendo que o local encontra-se 

totalmente abandonado com mato alto 

contanto com animais (cavalos) pastando 

no local. 

 

Luiz Cláudio da Costa 

Vice-Presidente 

-Solicito a SECRETARIA DE 

TRANSPORTES E SERVIÇOS, através de 

seu Secretário, Sr. César Augusto Luciano 

Franco Morelli e ao DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

(DEMUTRAN), por meio da sua Diretoria, 

para que informe essa Casa de Leis por qual 

motivo o órgão ainda não aderiu ao Sistema 

de Notificações Eletrônica – SNE, que traz 

benefícios e facilidades para os condutores 

e proprietários de veículos. 

-Solicito ao Secretário do Meio Ambiente, 

SR. JUDÉSIO BORGES, para que realize a 

poda e manutenção das árvores que estão 

localizadas na praça “Francisco 

Domingues”, na Rua Arnold Bannwart, no 

Bairro jardim América. 

 

Adalgisa Lopes Ward 

1ª Secretária 
-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento da Senhora MARIA LYDIA 



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 06 de dezembro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 142 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  5 

DE ALMEIDA WARD (Professora Maria 

Lydia). 

-Solicito informações sobre os dados do 

IDEB Municipal das Escolas 

separadamente referente ao ano de 2022. 

-Solicito informações referente a ampliação 

do horário de Atendimento das Unidades 

Básicas de Saúde do nosso Município para 

até às 22:00 horas. 

-Solicito informações referente ao 

Requerimento nº 480/2023, sobre a 

necessidade de Implantação o SISS Saúde 

(Soluções Inteligentes de serviços à Saúde) 

em nosso Município, essa solicitação já está 

sendo estudada para que nossa cidade seja 

contemplada. 

-Solicito informações sobre qual o 

procedimento para que a população tenha 

acesso ao tratamento de glaucoma e se há 

fila de espera para este atendimento com 

especialista. 

 

Ana Paula Tibúrcio de Godoy 

-Que seja oficiado o departamento 

competente para que providencie em caráter 

de urgência, a troca da placa da Rua 

Constantina Martins Rodrigues, visto que o 

nome está apagado, e quando o mato está 

alto não é possível a localização da mesma, 

havendo a possibilidade a placa referida 

seja substituída por uma placa nova do tipo 

padrão, para que os munícipes possam 

localizar. 

 

Flávio Eduardo Zandoná 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento da Senhora ANA MARIA 

PEREIRA JUSTINO. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento da Senhora LEONDINA DOS 

SANTOS SILVA. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento do Senhor VALDECI 

PEREIRA DE ASSIS. 

-Solicitação da cópia da Ata da sessão do 

dia 28 de novembro de 2023. 

 

Magno Greguer 

-Para que estude a possibilidade de colocar 

uma lombada ou redutor de velocidade na 

Avenida Anápolis, defronte ao nº 850 

(Telar). 

 

Roberto Araujo 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento do Senhor BENEDICTO 

FILETO. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento da Senhora ARLINDA DE 

ANDRADE FEITOSA. 

-Seja oficiado a SABESP – Companhia de 

Saneamento Básico do Estado de São Paulo 

– sede de Avaré, para que providencie os 

reparos necessários na Rua Júlio 

Domingues, defronte ao número 40, ao lado 

do poço de visita, visto que lá existe um 

buraco, que apareceu recentemente em 

decorrência do vazamento de água e/ou 

esgoto, causando transtornos aos usuários 

da referida via pública. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos “VOTOS DE APLAUSOS E 

PARABENIZAÇÕES” ao piloto João 

Cunha, pela conquista do seu 13º título de 

Campeão Paulista de Kart, obtido após sua 

dupla vitória na Copa São Paulo, disputada 

no último dia 1º de dezembro, considerado 

o maior campeonato regional do Brasil. 

Embora o piloto João Cunha não seja 

avareense de nascimento, ele é avareense de 

coração, pois aqui em Avaré passou a maior 

parte da sua infância, onde seus pais 

residem e possui muitos familiares e 

amigos. Também foi aqui na cidade de 

Avaré que o piloto João Cunha acelerou um 

Kart pela primeira vez, iniciando sua 

brilhante e vitoriosa carreira no mundo das 

pistas. 



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 06 de dezembro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 142 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  6 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos “VOTOS DE APLAUSOS E 

PARABENIZAÇÕES” ao policial militar 

3º SARGENTO PM LUCIANO 

CORDEIRO DE MOURA, pelos relevantes 

trabalhos dedicados à Policia Militar do 

Estado de São Paulo, enquanto esteve à 

frente da corporação, antes de se aposentar.   

Profissionais desta envergadura enobrecem 

a Policia Militar do estado de São Paulo e 

proporcionam à nossa sociedade a 

segurança e a paz que todos precisam. 

__________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 21/2023 

Contratante: Câmara de Vereadores da 

Estância Turística de Avaré. 

Contratada: E. J. CASTILHO & CIA 

LTDA. 

Objeto: Contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços 

destinados à execução das medidas 

necessárias ao cumprimento das exigências 

legais para a renovação do Auto de Vistoria 

do Corpo de Bombeiros – AVCB da sede da 

Câmara de Vereadores da Estância 

Turística de Avaré. 

Valor: R$ 90.226,40 (noventa mil 

duzentos e vinte e seis reais e quarenta 

centavos). 

Referente: Processo nº 18/2023 – Pregão 

Presencial nº 04/2023 

Data do ajuste: 01/12/2023 

 
CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIA 

Presidente da Câmara 

______________________________________ 

 

 

 

 

 


